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افشاگري روزنامه هاآرتص از کمك 
مالي به سیاست مداران آمریکایي

ژوئن استکر، روزنامه نگار و کارشناس حوزه  �
منافقین که یافته هایش براساس مصاحبه های 
گسترده، سوابق عمومی و پرونده های دادگاه 
است، معتقد است پولی که منافقین به حامیان 
بین المللی خود می پردازند، از سوی حکومت 
سعودی می آید که احتمالا این گروه را متحد 
استراتژیک و ایدئولوژیک دارای نگاه مشابه در 
خصومت با دولت تهران می داند. یک روزنامه 
صهیونیستی با اشاره به اقدامات کینه توزانه 
منافقین علیه جمهوری اسلامی ایران، اطلاعات 
و ارقام جالبی را از کمک های این سازمان به 
مقامات آمریکایی برای رسیدن به اهداف شومشان 
و نیز ارتباط آنها با لابی های رسمی سعودی ارائه 
کرد. به گزارش «جماران» روزنامه صهیونیستی 
«هاآرتص» در گزارشی تفصیلی به بررسی سابقه 
سازمان تروریستی منافقین پرداخته و  طرح این 
ادعا که این سازمان «با داشتن هواداران مشهوری 
مثل جان بولتون و رودی جولیانی به عنوان یک 
جایگزین مناسب برای جمهوری اسلامی در نظر 
گرفته می شود»، نوشت: ازآنجاکه تنش ها بین 
ایالات متحده و ایران تشدید می شود، بسیاری از 
افراد در حلقه دونالد ترامپ خواستار تغییر سریع 
نظام حاکم بر  تهران شده اند. این افراد خود را 
متعهد به حمایت از این گروه مخالف مرتد که 
هم اکنون مقر آنها در مناطق روستایی آلبانی 
است، می دانند. سازمان منافقین با وجود تاریخ 
تغییرات خود، به تازگی از فهرست سازمان های 
تروریستی خارج شده و تأییدهای درخشانی از 
سیاست گذاران بین المللی دریافت کرده است.
این روزنامه صهیونیستی نوشت: «رودی جولیانی، 
وکیل شخصی ترامپ، سخنران اصلی کنفرانس 
بود و  آنها را دولت در تبعید و گروهی که ما 
می توانیم از آنها حمایت کنیم، خواند. از زمان 
پیوستن جان بولتون در سال ۲۰۱۸ به دولت ترامپ، 
نگرش خصمانه او به حکومت ایران متزلزل نشده 
است. در ماجرای سرنگونی پهپاد ۱۳۰ میلیون 
دلاری آمریکا در خلیج فارس که ترامپ ابتدا 
اجازه حمله نظامی به ایران را صادر کرد و سپس 
آن را لغو کرد، نیویورک تایمز گزارش داد که جان 
بولتون یکی از افراد خواهان اقدام نظامی بود» 
هاآرتص با بیان اینکه جیب های عمیق مجاهدین 
مدت زیادی است که منبع دسیسه در واشنگتن 
است، نوشت: «علاوه بر جان بولتون و رودی 
جولیانی، سیاست  مداران برجسته دیگری نیز برای 
سخنرانی کردن مطابق میل منافقین در نشست های 
آنها پول دریافت کرده اند. این شامل نوت گینگریچ، 
رئیس پیشین مجلس نمایندگان ایالات متحده 
و رئیس اسبق سیا و اف بی آی هم می شود». این 
روزنامه تصریح کرد: «سیاست مداران فعال ایالات 
متحده از دریافت پول مستقیم از اشخاص خارجی 
در هنگام کار منع شده اند، اما ظاهرا کمک های 
تبلیغاتی سخاوتمندانه را دریافت کرده اند. ژوئن 
استکر یکی از دبیران «دیفس پست» که یک دهه 
است درباره مجاهدین تحقیق می کند، می گوید که 
برد شرمن، نماینده دموکرات کالیفرنیا بین سال های 
۲۰۰۴ تا ۲۰۱۳ حداقل پنج هزار و ۲۰۰ دلار دریافت 
کرده است. جودی چو، نماینده دموکرات کالیفرنیا 
که برای حذف نام منافقین از لیست گروه های 
تروریستی در سال ۲۰۱۲ سخنرانی کرده بود، حداقل 
۲۷هزار و ۵۰۰ دلار بین سال های ۲۰۱۰ و ۲۰۱۳ در 
مشارکت های انتخاباتی به جیب زد. استکر می گوید 
گروه های طرفدار منافقین مثل انجمن ایرانیان ساکن 
آمریکا با به تصویرکشیدن موفقیت این گروه به عنوان 
یک آلترناتیو دموکراتیک و حمایت از حقوق بشر، 
نقش مهمی در تأمین پشتیبانی گسترده و دوطرفه 
در ایالات متحده برای گروه مخالف ایفا کرده اند».
هاآرتص نوشت: «استکر که یافته هایش براساس 
مصاحبه های گسترده، سوابق عمومی و پرونده های 
دادگاه است، معتقد است پولی که منافقین برای 
پرداخت به حامیان بین المللی خود می پردازد، از 
سوی حکومت سعودی می آید که احتمالا این گروه 
را متحد استراتژیک و ایدئولوژیک دارای نگاه مشابه 
در خصومت با دولت تهران می داند. این مسئله 
با توجه به اینکه مقامات سعودی و طرفداران آن 
برای سازمان سخنرانی می کنند، پررنگ می شود؛ 
برای نمونه ترکی الفیصل، شاهزاده، دیپلمات 
و سیاست مدار سعودی چندین بار در سال های 
۲۰۱۶ و ۲۰۱۷ برای طرفداران منافقین در فرانسه 
سخنرانی کرد. به تازگی نیز سلمان الانصاری، رئیس 
و بنیان گذار لابی سعودی «اسپارک» که در واشنگتن 
مستقر است، در کنفرانس ماه گذشته آنها در آلبانی 
سخنرانی کرد و تعهد خود به اپوزیسیون ایرانی را 

در دو زبان فارسی و عربی نشان داد».
هاآرتص یادآور شد: «بیل کلینتون در سال ۱۹۹۷ 
با امضای خود، منافقین را یک گروه تروریستی 
عنوان کرد. دلیل این کار فعالیت های خشن این 
گروه از جمله موجی از حملات به سفارتخانه های 
ایران در سراسر جهان در اوایل دهه ۹۰ و ترور 
سرهنگ ها و افسران آمریکایی بود که در دهه ۷۰ در 
ایران مستقر بودند. مسعود خدابنده، افسر اطلاعاتی 
سابق منافقین می گوید این گروه دیگر جنبش بانفوذ 
دانش آموزان دهه ۷۰ که مخالف شاه بودند، نبود. 
در دهه ۸۰، آنها تقریبا به عنوان سازمان چریکی 
خشن، ضد روحانیت و طرفدار صدام تکامل یافتند 
که جز وفاداری به رجوی ها هیچ هدف مشخصی 

نداشتند».

سیاست

روزنه

رئیس قوه قضائیه:
حکم نهایی و بدوی باید به یکدیگر 

نزدیک شود
ایلنا: رئیس قوه قضائیه در هم اندیشی با  �

کارشناسان رسمی دادگستری، عنوان کرد: ساماندهی 
اصل کارشناسی قانون در قوه قضائیه مطرح است و 
باید برای بهترشدن به آن کمک کنیم. اختلاف فاحش 
کارشناسی در ذهن نخبگان و مردم سؤال به وجود 
می آورد. گاهی یک ملک در یک منطقه به پنج قیمت 
متفاوت کارشناسی می شود. باید تقارن و نزدیکی بین 
کارشناسان انجام شود. این کار بسیار ضرورت دارد. به 
قضات همیشه گفته ام با یکدیگر تقارن داشته باشیم. 
حکم نهایی و دادگاه بدوی باید به یکدیگر نزدیک شود 

تا شاهد این اختلافات فاحش نباشد.

تسلیت سیدمحمود حسینی در پي 
درگذشت شمس الدین وهابي

سید محمود حسینی ، استاندار سابق سیستان و  �
بلوچستان و اصفهان، در پیامی درگذشت شمس الدین 

وهابی را تسلیت گفت. متن پیام به شرح زیر است:
انا الله و انا الیه راجعون

روح دکتر سیدشمس الدین وهابی به سوی 
معبودش پرواز کرد و در جوار  او آرام گرفت. شمس 
با وجود رنج بیماری های سخت و طولانی هرگز 
درد مردم را از یاد نبرد و مسئولیت اجتماعی خود 
را فرونگذاشت. در کسوت نمایندگی مجلس، منشأ 
تدوین قوانین کارآمد شد.در فعالیت های دانشجویی 
قبل و بعد از انقلاب پیشتاز بود. در فعالیت های حزبی 
و سیاسی همواره ایفاگر نقش مؤثر بود. با اینکه جسم 
او یاری نمی کرد، برنمی تافت که اثرگذاری روح او بر 
جامعه تحت تأثیر تن واقع شود. آخرین فعالیت او که 
هم زمان با ظهور بیماری صعب العلاج بود، همراهی 
در راه اندازی جمعیت هم اندیشان دادخواه (جهد) و 
قبول مسئولیت در این نهاد مبارزه گر با فساد بود. اینک 
او از همه بیماری ها راحت شده اما اثر وجودی او و 
روحیه مسئولانه اش در وجود ما باقی است و ایمان 
او بخشی از وجود بازماندگان و دوستان و آشنایان را 
تسخیر کرده است. رحمت و مغفرت الهی نثار روحش 

و خداوند به خانواده اش صبر و اجر عطا فرماید. 

خبر

در غروب شمس الدین
به تقویم ایران، او در شب مشعرالحرام و به تقویم 
عربستان در شب عرفه از میان ما رفت. عرفه را روز 
علما و شب مشعرالحرام را شب عاشقان می دانند. 
هرچند در علم و عاشقی هر دو جای دارد؛ اما زندگی 
او بیشتر به دلباختگان می ماند. دعای عرفه امام 

حسین بدرقه وجودش باد:
خدایا!/ از خیمه گاه رحمتت بیرونمان مکن/ از آستان 
مهرت نومیدمان مساز/ آرزوها و انتظارهایمان را به 
حرمان مکشان/ از درگاه خویشت ما را مران/ اي 
خداي مهربان!/ خوف و وحشتم را به آرامش و امنیت 

مبدل کن/ روحش شاد.

«قربانی»؛ سنتی دینی 
با  کارکرد های  مختلف

در برخی دیگر از منابع روایی نیز ضمن آنکه بر 
اهمیت قربانی کردن تأکید شده است، از قول امام 
باقر علیه السلام آمده: «ان االله عزوجل یحب اطعام 
الطعام و اراقه الدماء/ خداوند عزوجل قرباني کردن و 
طعام دادن را دوست دارد». این اهمیت تا آنجاست 
که ام سلمه از قول پیامبر نقل می کند که فرموده اند: 
«فستقرض فانها دین مقضی/ آری قرض کن زیرا 
قرض برای قربانی ات ادا خواهد شد». این همه تأکید 
را نمی توان تنها در حد یک تکلیف شرعی قالبی 
کاست، بلکه از گره خوردن این سنت دینی به شرارت و 
اهل خیربودن یک انسان مسلمان می توان نتیجه گرفت 
دغدغه دین در تشریع این قالب دینی فراتر از جنبه 
قالبی آن است، به گونه ای که گویا شارع محترم سودای 
کاستن رنج فقر از برخی انسان ها را داشته است که به 

دلایل مختلف به فقر مبتلا شده اند. 
کمک به ترمیم روابط انسانی: در این سنت علاوه بر 
کمک به کاستن رنج فقر در جامعه دینی بر یک امر 
دیگر هم تأکید شده که با پاره ای از سنت های دیگر 
متفاوت است و آن هم نکته ای است که در سخن 
امام صادق علیه السلام آمده است: «وَ کَآنَ عَلِیُّ بْنُ 
الْحُسَیْنِ وَ أبَُو جَعْفَرٍ «ع» یَتَصَدَّقَآنِ بِثُلُثٍ عَلَی جِیرَآنِهِمْ 
ؤَّالِ وَ بِثُلُثٍ یُمْسِکَآنِهِ لأَهْلِ الْبَیْت/ جدم  وَ بِثُلُثٍ عَلَی السُّ
امام سجاد(ع)و پدرم امام باقر، قربانی را سه قسمت 
می کردند؛ یک قسمت برای همسایگان، یک قسمت برای 
فقرا و قسمت دیگر برای خانواده خود نگه می داشتند».  
اینکه حضرت همسایگان را در این امر شریک می کنند، 
علاوه بر جنبه عمومی کاستن رنج برآمده از فقر مالی 
و مادی، به ضرورت ترمیم روابط انسانی و تلاش در 
کاستن رنج عاطفی نیز اشاره می کند. یکی از ساده ترین 
روش های ایجاد الُفت و علاقه اجتماعی، شریک کردن 
نزدیکان و همسایگان در معاش و معیشت خویش 
است؛ امری که در حالت عادی کمتر اتفاق می افتد؛ 
اما این تشریعات می توانند آن را جبران کنند. سنت 
«قربانی کردن» ظرفیت این را دارد که از یک سو هزینه 
فقرا شود و از دیگر سو هزینه همسایگان نیز شود تا روابط 
انسانی گرم شود و گسست اجتماعی رخ ندهد، چالشی 

جدی که جامعه پیرامونی ما با آن درگیر است. 

ادامه از صفحه اول

سال شانزدهم    شماره 3498 یکشنبه   20 مرداد 1398

پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: حضرت 
آیت االله خامنه ای در پیامی به زائران بیت االله الحرام، 
برائت از مستکبران و در رأس آن آمریکا را به  معنی برائت 
از مظلوم کشی و جنگ افروزی، محکوم کردن کانون های 
تروریسم از قبیل داعش و بلک واتر آمریکایی، نهیب امت 
اسلامی بر سر رژیم کودک کش صهیونیست و پشتیبانان و 
کمک کنندگان آن و محکومیت جنگ افروزی های آمریکا 
و دستیارانش در منطقه  حساس غرب آسیا و شمال 
آفریقا دانستند و با تأکید بر قرارداشتن مسئله فلسطین 
در رأس همه مسائل سیاسی مسلمانان، خاطرنشان 
کردند: ترفند معامله  قرن که به وسیله آمریکای ظالم 
و همراهان خائن آن زمینه سازی می شود، جنایتی در 
حق جامعه  بشری است. همگان را به حضور فعال 
برای شکست این مکر دشمن فرا می خوانیم و به حول 
و قوه  الهی آن را و همه ترفندهای دیگر جبهه  استکبار 
را در برابر همت و ایمان جبهه  مقاومت محکوم به 
شکست می دانیم. متن پیام مقام معظم رهبری که دیروز 
حجت الاسلام والمسلمین نواب (نماینده ولی  فقیه در 
امور حج و زیارت و سرپرست حجاج ایرانی) آن را در 

صحرای عرفات قرائت کرد، به این شرح است:
 بسم االله الرّحمن الرّحیم

والحمدالله ربّ العالمین و صلّی االله علی رسوله 
الکریم الامین، محمّد خاتم النّبیّین، و علی آله المطهّرین 
سیّما بقیّة االله فی الارضین، و علی اصحابه المنتجبین و 
من تبعهم باحسان الی یوم الدّین.  موسم حج در هر سال، 
میعاد رحمت پروردگار بر امت اسلامی است. فراخوان 
قرآنیِ « وَ اَذِّن فِی النّاسِ بِالحَج» دعوت همگان در طول 
تاریخ بر سر این سفره ی رحمت است تا هم دل و جان 
خداجوی و هم نگاه و اندیشه ی خردورز آنان از برکات 
آن بهره مند گردد و هر سال درس ها و آموخته های حج، 
به وسیله ی جماعاتی از مردم به سراسر جهان اسلام 
برسد.  در حج، اکسیر ذکر و عبودیّت که عنصر اصلی در 
تربیت و پیشرفت و اعتلای فرد و جامعه است، در کنار 

اجتماع و اتّحاد که نماد امّت واحده است و همراه با 
حرکت بر گرد مرکز واحد و در مسیری با هدف مشترک 
که رمز تلاش و تحرک امت بر پایه ی توحید است، و با 
یکسانی آحاد حج گزار و نبود تمایز که نشانه ی برداشتن 
تبعیض ها و همگانی کردن فرصت ها است، مجموعه ای 
از پایه های اصلی جامعه ی اسلامی را در نمایی کوچک 
نشان می دهد. هر یک از احرام و طواف و سعی و وقوف 
و رمی و حرکت و سکون در اعمال حج، یک اشاره ی 
نمادین به بخشی از بدنه ی تصویری است که اسلام از 

اجتماع مطلوب خود ارائه کرده است.
 تبادل دانسته ها و داشته ها میان مردم کشورها 
و مناطق دورازهم، و تعمیم آگاهی ها و تجربه ها، و 
خبرگیری از وضع و حال یکدیگر، و زدودن بدفهمی ها 
و نزدیک کردن دل ها و انباشتن توان ها برای مقابله 
با دشمنان مشترک، دستاورد حیاتی و بسی بزرگ حج 
است که با صدها گردهمایی مرسوم و معمول نمی توان 
آن را به دست آورد.  آئین برائت که به معنی بیزاری 
از همه ی بی رحمی ها و ستم ها و زشتی ها و فسادهای 

طواغیت هر زمان و ایستادگی در برابر زورگویی و 
باج گیری مستکبران دوران ها است، یکی از برکات 
بزرگ حج و فرصتی برای ملّت های مظلوم مسلمان 
است. امروز برائت از جبهه ی شرک و کفر مستکبران 
و در رأس آن آمریکا، به  معنی برائت از مظلوم کشی و 
جنگ افروزی است؛ به  معنی محکوم کردن کانون های 
تروریسم از قبیل داعش و بلک واتر آمریکایی است؛ 
به  معنی نهیب امّت اسلامی بر سر رژیم کودک کش 
صهیونیست و پشتیبانان و کمک کنندگان آن است؛ به 
 معنی محکومیّت جنگ افروزی های آمریکا و دستیارانش 
در منطقه ی حسّــاس غرب آسیا و شمال آفریقا است 
که رنج و مرارت ملّت ها را به نهایت رسانده و هرروزه 
مصیبت های سنگینی بر آنان وارد کرده است؛ به معنی 
بیزاری از نژادپرستی و تبعیض بر اساس جغرافیا و نژاد و 
رنگ پوست است؛ به  معنی بیزاری از رفتار استکباری و 
خباثت آمیز قدرت های متجاوز و فتنه انگیز در برابر رفتار 
شرافتمندانه و نجیبانه و عادلانه ای است که اسلام، همه 

را به آن دعوت می کند.

 اینها اندکی از برکات حجّ ابراهیمی است که اسلام 
ناب، ما را به آن فراخوانده است؛ و این، نماد مجسّــمِ 
بخش مهمّی از آرمان های جامعه ی اسلامی است که 
هر سال به وسیله ی آحاد مردم مسلمان، به کارگردانی 
حج، نمایشی عظیم و پُرمضمون پدید می آورد و با زبانی 
گویا، همه را به تلاش برای ایجاد چنین جامعه ای فرا 
می خواند.  نخبگان جهان اسلام که جمعی از آنان از 
کشورهای مختلف هم اکنون در مراسم حج حضور 
دارند، وظیفه ای سنگین و خطیر بر دوش می کشند. 
این درس ها باید به همّــت و ابتکار آنان به مجموعه ی 
ملّت ها و افکار عمومی منتقل شود و دادوستد معنوی 
اندیشه ها و انگیزه ها و تجربه ها و آگاهی ها به دست 
آنها تحقّق یابد.  امروز یکی از مهم ترین مسائل جهان 
اسلام، مسئله ی فلسطین است که در رأس همه ی 
مسائل سیاسی مسلمانان با هر مذهب و نژاد و زبان قرار 
دارد. بزرگ ترین ظلم قرن های اخیر در فلسطین اتّفاق 
افتاده است. در این ماجرای دردآور، همه چیز یک ملّت 
-سرزمینش، خانه و مزرعه و دارایی هایش، حرمت و 
هویتش- مصادره شده است. این ملت به توفیق الهی 
شکست را نپذیرفته و از پا ننشسته و امروز از دیروز 
پُرشورتر و شجاعانه تر در میدان است؛ ولی نتیجه ی کار 
نیازمند کمک  همه  ی مسلمانان است. ترفند معامله ی 
قرن که به  وسیله ی آمریکای ظالم و همراهان خائنش 
زمینه سازی می شود، جنایتی در حق جامعه ی بشری و 
نه  فقط ملّت فلسطین است. ما همگان را به حضور 
فعال برای شکست این کید و مکر دشمن فرا می خوانیم 
و به حول و قوّه ی الهی آن را و همه ی ترفندهای دیگر 
جبهه ی استکبار را در برابر همّت و ایمان جبهه ی 

مقاومت، محکوم به شکست می دانیم.
 قال االله العزیز: اَم یُریدونَ کَیدًا فَالَّذینَ کَفَروا هُمُ 
المَکیدون. صدق االله العلیّ العظیم. توفیق و رحمت و 
عافیت و قبولی طاعات را برای همه ی حجّاج محترم از 

خداوند مسئلت می کنم. 

شرق: علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی 
در پاسخ به سؤالی درباره اینکه گفته می شود ظاهرا 
شما قرار است از قم برای انتخابات مجلس کاندیدا 
نشوید، گفت: «بنده هنوز درباره اینکه کاندیدای انتخابات 
مجلس یا اینکه از حوزه انتخابیه قم کاندیدا شوم، 
تصمیم نگرفته ام. این ظاهرا که شما می گویید از کجا 
می دانید؟». او درباره اینکه در انتخابات مجلس با 
کدام جریان سیاسی تعامل و ائتلاف خواهد کرد، گفت: 
«هنوز درباره حضور در انتخابات تصمیم نگرفته ام که 
این موضوعات مطرح باشد». این سخن علی لاریجانی 
حکایت از آن دارد که فضای سیاسی کشور در زمان 
اندکی که به انتخابات مجلس باقی مانده است، آن قدر 
بی برنامه است که حتی لاریجانی که از او به عنوان یکی 
از گزینه های احتمالی ریاست جمهوری یاد می شود هم 
نمی داند که می آید یا نه. البته این موضوع فقط محدود 
به علی لاریجانی نمی شود و شخصیت های مهم 
دیگری نیز کم وبیش همین شرایط را دارند. برای مثال 
چندی پیش  محمدرضا باهنر اعلام کرد: «حجت الاسلام 
علی اکبر ناطق نوری برای بازگشت به عرصه سیاست 
احساس تکلیف کرده است». این صحبت انعکاس 
زیادی در عرصه سیاسی داشت و تحلیل هایی بسیاری 
از تأثیر این اتفاق بر معادلات انتخابات مجلس شورای 
اسلامی مطرح شد. چندی از این سخن نگذشته بود که 
سیدرضا اکرمی گفت: «هیچ خبری نیست. آقای ناطق 
میل و علاقه ای برای حضور در عرصه سیاست ندارد.  از 
آقای ناطق موضوع بازگشتش را به سیاست پرسیدم و 

او پاسخ داد: خیر این طور نیست، این مصیبت برای یک 
قافله کافی است که بیایم در سیاست حضور پیدا کنم».

اگرچه این سخن و بی خبری از سوی ناطق از حجم 
تحلیل ها کاست اما به هرروی به صورت قطعی معلوم 
نشد که علت سخن شخصیت مهمی چون محمدرضا 
باهنر درباره ورود ناطق به سیاست و ادعاهای بعدی 
مبنی بر مخالفت او چه بود؟ علاوه بر این هنوز مشخص 
نیست که جبهه اصولگرایی قرار است در انتخابات آینده 
چگونه عمل کند. مشخص نیست که آیا ائتلاف هایی که 
کم وبیش خبرش به بیرون درز می کند، صحت دارد یا 
نه. یعنی هنوز مردم نمی دانند که آیا جبهه پایداری با 
شورای وحدت همراه می شود یا آنکه این شورا لاریجانی 
را می پذیرد یا نه یا حتی اصلا مشخص نیست که علی 
لاریجانی اصلا از پایگاه سنتی اش یعنی اصولگرایی وارد 
انتخابات می شود یا با حمایت اصلاح طلبان می خواهد 
به انتخابات مجلس ورود کند؟ پاسخ تمام این پرسش ها 
یا پشت در بسته محافل سیاسی مانده است یا آنکه 
با جمله کلیشه ای «هنوز تصمیم نگرفته ام» از سوی 
شخصیت ها مواجه می شود. در جبهه اصلاح طلبی هم 
وضعیت بهتر از اصولگرایی نیست؛ به نحوی که مشخص 
نیست آیا اصلاح طلبان اصلا در انتخابات شرکت می کنند 
یا نه. عده ای از آنها می گویند اگر شروط اصلاح طلبان 
محقق نشود، به انتخابات نمی آیند و تعداد دیگری از 
این جبهه می گویند که مشارکت حداکثری یگانه گزینه 
برای اصلاح طلبان است. در مرحله بعد اصلاح طلبان 
که از سال ۹۷ سخن از تشکیل یك پارلمان اصلاح طلبی 

می گفتند، به هر علت نه تنها چنین مجمعی را تشکیل 
ندادند بلکه هنوز احزاب این جبهه به طورمشخص 
نگفته اند که رویکرد انتخاباتی شان چه خواهد بود. 
هرچند آرام آرام صدای نسبتا بلندتری که از اصلاح طلبان 
به گوش می رسد، شرکت در انتخابات است اما بازهم 
موافقان شرکت در انتخابات تنها گزاره ای که به مردم 
ارائه می کنند، همین است و هیچ کس از راهبردها 
سخن نمی گوید. از سوی دیگر مشخص نیست که 
تکلیف سیاست ارائه لیست انتخاباتی چه خواهد شد و 
آیا اصلاح طلبان بازهم با توسل به «تکرار» سیدمحمد 
خاتمی به میدان می آیند یا آنکه احزاب به صورت 
مستقل از نامزدهایی حمایت می کنند؟ درباره ائتلاف 
هم در میان اصلاح طلبان اختلاف نظرهای گسترده ای 
وجود دارد. اخیرا محمدرضا تابش، نماینده اصلاح طلب 
مجلس گفت: «من معتقد به ائتلافی عمل کردن برای 
انتخابات هستم. فکر می کنم نمی شود اصولگرایان 
یا اصلاح طلبان را از انتخابات حذف کرد اما ائتلاف 
می تواند خون جدیدی تزریق کند و مسائل و مشکلات 
مردم نیز بیشتر مورد اهتمام قرار می گیرد». در مقابل این 
دیدگاه محمود میرلوحی، یکی دیگر از شخصیت های 
اصلاح طلب ضمن مخالفت با ائتلاف گفت: «واقعیت 
امر این است در زمینه ائتلاف، ما از اصولگرایانی که با 
نردبان اصلاحات به مجلس رفتند، گله مند هستیم، 
شما می بینید همین افراد برخی کمیسیون ها را به جبهه 
پایداری دادند که نشانه های خوبی نیست؛ اگر کارنامه 
لیست امید ارزیابی شود، هم به اصلاح طلبان لیست امید 

و هم اصولگرایانی که عموم آنها با رأی لیست امید به 
مجلس راه یافتند، انتقادهای جدی وارد است، زیرا حاضر 
شدند کمیسیون هایی مانند امنیت و فرهنگی را به جبهه 
پایداری واگذار کنند که در انتخابات در اقلیت بودند یا در 
انتخابات هیئت رئیسه رأی خود را به نفع آقایان عارف و 
مطهری ندادند». یا آنکه چندی پیش محمدرضا عارف 
گفته بود دیگر با نیروهای غیراصلاح طلب وارد میدان 

انتخابات نخواهیم شد.
در مقابل یداالله طاهرنژاد، عضو حزب کارگزاران 
سازندگی هم از احتمال ائتلاف سخن گفته بود: «ممکن 
است بخش هایی از جناح میانه درخواست ائتلاف و 
همکاری کنند و درخواستشان هم مصرانه و پیگیرانه 
و در عین حال معطوف به یک سابقه خوب همکاری 
باشد». حتی تعارض آرای اصلاح طلبان فراتر این رفت 
و برخی گمانه زنی هایی را مطرح کرد که کارگزاران 
قصد دارد با لاریجانی به ائتلاف برسد و خود را از بدنه 
سنتی اصلاح طلبی جدا کند که این ادعا بعد از چندی 
با تکذیب سران کارگزاران مواجه شد. تمام این تعدد 
نظرات و مشخص نبودن رویکرد جناح های سیاسی اعم 
از اصولگرا و اصلاح طلب نشان می دهد فضای سیاسی 
کشور هنوز آماده انتخابات نشده است و گویی نیروهای 
سیاسی چشم به روزهای آخر و موج های احتمالی 
دوخته اند. چنین شرایطی باعث می شود یا تعداد کمتری 
از مردم در انتخابات شرکت کنند یا در خوش بینانه ترین 
حالت اگر مردم پای صندوق بیایند نه به برنامه ها بلکه 

به اشخاص رأی  دهند. 

شرق: از یک طرف گفته می شود که رویکرد جدید جامعه روحانیت مبارز توجه 
به مسائل اجتماعی، فرهنگی و صنفی است و عملکرد حزبی جناحی نخواهند 
داشت؛ اما از طرف دیگر اصرار دارند که محور ائتلاف اصولگرایان باشند. جامعه 
روحانیت از یک سو در همه این سال ها خودش را نهادی غیرحزبی تعریف 
کرده و حتی تلاشی هم برای دریافت مجوز از خانه احزاب نکرده؛ اما در بزنگاه 
انتخابات تا سال ها عملکردی کاملا حزبی داشته است. فهرست می داد و 
نامزد تعیین می کرد. آخرین حضور مؤثرش در انتخابات ریاست جمهوری ۷۶ 
و مجلس ششم بود که رأسا اقدام به انتشار فهرست کرده بود. در همه این 
بیست و اندی سال اخیر هم اگرچه از قدر و وزن اثرگذاری سیاسی اش کاسته 
شده اما همواره گوشه ای از کار را داشته و حتی گاه نقشی نمادین در ائتلاف ها 
به او داده اند. حالا در آستانه انتخابات مجلس آتی مشخص است که جامعه 
روحانیت بیش از گذشته درگیر تناقض نقش خویش است. از یک سو تمایل 
دارد که ائتلاف و وحدت ذیل سازوکار او انجام شود و جریانات و چهره ها و 
احزاب اصولگرا اتوماتیک به سراغش بیایند و زعامتش را بپذیرند، از سویی دیگر 

تعبیری غیرسیاسی از این زعامت می کند.
 حجت الاسلام موسی پور دو روز پیش گفته بود رویکرد جدید این نهاد 
غیرجناحی و سیاسی است. احتمالا مقصود از این رویکرد تغییراتی است که بعد 
از ورود پورمحمدی و انتصابش به ریاست شورای عالی جامعه روحانیت مبارز 
و تغییراتی در اساسنامه آن در این یکی، دو سال رخ داده است. آنها به دنبال 
بازیابی نقش سیاسی خود در دهه ۶۰ هستند. این نقش تا جایی تنزل یافته که 
در انتخابات مجلس پیشین جامعه روحانیت توان اعمال نظر در فهرست تهران 
را هم نداشت. مصباحی مقدم، سخنگوی این نهاد، بعد از انتخابات گفته بود ما 
می دانستیم که این فهرست رأی نمی آورد اما امکان تغییر آن را نداشتیم. این 
یعنی جامعه روحانیت مبارز به اندازه سایر جریان ها و احزاب دخیل در ماجرای 

بستن فهرست، اجازه و امکان ورود داشته و بلکه هم بیشتر. این جایگاه با زمانی 
که فهرست نهایی یا نامزد ریاست جمهوری در جامعه روحانیت بسته و نهایی 
می شد، زمین تا آسمان متفاوت شده است. روز گذشته غلامرضا مصباحی مقدم 
به خبرآنلاین گفته در انتخابات پیشین جامعه روحانیت محور نبود: «هرجا که 
جامعه روحانیت محور بود، موفقیت هم به دنبال آن بود. هرجا که جامعه 
روحانیت محور نبود، ما با تشتت، تفرق و ناکامی روبه رو بودیم». مصباحی مقدم 
یک گلایه زیرپوستی هم از جریان های جوان تر اصولگرایی کرده و گفته جبهه 
پیروان خط امام و رهبری همواره و دائما برای فعالیت های سیاسی و انتخاباتی، 
به سمت جامعه روحانیت مبارز اقبال نشان می داد؛ اما احزاب جدیدی که به 
میدان آمدند، کوس استقلال زدند و گفتند خودمان می توانیم به ائتلاف و نتیجه 
برسیم. از زمانی که چنین نگاهی پدید آمده است، ما شاهد تفرق و تشتت در 
جریان اصولگرا هستیم. به طور مشخص مقصود مصباحی مقدم از این جریان ها 
جبهه پایداری، جمعیت ایثارگران و جریان هایی است که زمانی به احمدی نژاد 
نزدیک بودند و او را بر سر کار آوردند، مانند جمعیت آبادگران. تا جایی که 
به تازگی دبیر کل و برخی چهره های جبهه پایداری هم صراحتا از این سخن 
گفته اند که در انتخاباتی که خودشان فهرست جدا داده اند، سهم بیشتری 
برده اند. آنها حتی مدل ویژه انتخاباتی هم برای خود دارند و شرطشان برای 
حضور در ائتلاف و شورای وحدت اصولگرایان عمل به آن است. این در حالی 
است که جامعه روحانیت مدعی است اگر قرار به سناریو و مدل و الگویی باشد، 
این حق آنهاست که برای جریان اصولگرایی سازوکار تعریف کنند و دیگران 
باید از آنها تبعیت کنند نه برعکس. اما از این تمایل جامعه روحانیت  مشخص 
است که چندان خریدار ندارد تا جایی که مصباحی مقدم گفته است: «معنایی 
ندارد که ما از دیگران خواهش کنیم بیایید نقش ما را بپذیرید؛ بنابراین درست 
نیست که ما از این جهت چانه زنی کنیم. انتظار ما این است که با مواجه شدن 

با چند شکست و نرسیدن به وفاق یا کسب وفاق ضعیف، برای نسل جوان 
تجربه شود و خودشان دریابند که بدون محوریت روحانیت اجتماع و اتفاق 
نظر آنها و به نتیجه رسیدن آنها تقریبا ممکن نیست». جامعه روحانیت اگرچه 
عملکردی حزبی داشته و دارد، اما تمایلی به شناخته شدن تحت عنوان حزب 
ندارد. این تمایل نداشتن ریشه ای تاریخی دارد. قبل از انقلاب بخش سنتی 
روحانیت همیشه برای حفظ استقلال حوزه ها و دورماندن آن از گزند حکومت 
و نیز برای دوری جستن از مظاهر مدرنیته که گمان می رفت اساس نهاد دین 
و روحانیت را تهدید می کنند، از سازوکارهای سیاسی مدرن پرهیز می کرد.
حزب برادران شیراز که توسط آیت االله سیدنورالدین شیرازی تأسیس شد یا 
فعالیت هایی که آیت االله شریعتمداری در چارچوب دارالتبلیغ اسلامی  و مجله 
مکتب اسلام انجام می داد، مورد انتقاد جریانات حوزوی قرار داشت. بعد از 
پیروزی انقلاب نیز اگرچه ماجرا تفاوت ماهوی پیدا کرد و حزب جمهوری 
اسلامی را آیت االله بهشتی به عنوان یک روحانی به همراه عده ای روحانی و 
غیرروحانی دیگر تأسیس کرد؛ اما نتوانست تغییری ماهوی در ماجرا ایجاد کند.
مورد دیگر در مسئله رابطه نهاد روحانیت و تحزب جامعه روحانیت مبارز و 
مجمع روحانیون مبارز بود. وقتی روحانیون مبارز با حمایت امام خمینی از 
جامعه روحانیت مبارز جدا شد، مجمع روحانیون مبارز به دبیر کلی مهدی 
کروبی قاعده حزبی بودن را برای مجموعه خود پذیرفت و حتی بحث  ثبت آن 
را هم پیش برد؛ اما در همان شرایط جامعه روحانیت مبارز تهران که دبیر کلی 
آن را آقای مهدوی کنی بر عهده داشت، در برابر به ثبت رساندن تشکیلات جامعه 
روحانیت مبارز، با وجود فشارهای وزارت کشور آن روزها مقاومت کرد و با همان 
استدلال دیرین که روحانیت باید فراگیر باشد و در قالب حزبی نمی تواند قرار 
بگیرد، تشکیلات جامعه روحانیت را جزء احزاب رسمی  به وزارت کشور معرفی 

نکرد و هنوز هم مقاومت می کند. 

 مقام معظم رهبری در پیام به زائران بیت االله الحرام:

معامله قرن محکوم به شکست است 

انفعال انتخاباتی جناح های سیاسی 
على لاریجانى: هنوز درباره حضور در انتخابات تصمیم نگرفته ام

مصباحی مقدم: معنی ندارد از دیگران خواهش کنیم ما را بپذیرند
جامعه روحانیت درگیر یک تناقض نقشى
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